7

СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИНЕРАЛОВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

	25 декабря 2015 года
	г. Минеральные Воды
	№131

Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Минераловодского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и Порядка проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Минераловодского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 02 марта 2005 года №12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Законом Ставропольского края от 06.05.2014 года №34-кз «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ставропольского края, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов Ставропольского края, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края», Совет депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Минераловодского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Минераловодского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края по законности и местному самоуправлению (Дорофеев А.В.).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Минеральные Воды» и распространяется на правоотношения с 01 января 2016 года.

Глава Минераловодского городского

округа Ставропольского края

          С.Ю. Перцев

       УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Минераловодского городского округа

Ставропольского края

от 25 декабря 2015 года №131
Порядок
проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Минераловодского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Минераловодского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
Предмет правового регулирования настоящего Порядка
    1. Настоящий Порядок определяет проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, проектов муниципальных нормативных правовых актов Главы Минераловодского городского округа Ставропольского края и муниципальных нормативных правовых актов администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края, затрагивающих  вопросы  осуществления  предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее  соответственно – оценка регулирующего воздействия, проекты правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа, проекты правовых актов Главы Минераловодского городского округа, проекты правовых актов администрации Минераловодского городского округа), и проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, муниципальных нормативных правовых актов Главы Минераловодского городского округа Ставропольского края, муниципальных нормативных правовых актов администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края, затрагивающих  вопросы  осуществления  предпринимательской и инвестиционной деятельности    (далее   соответственно – экспертиза, правовые акты Совета депутатов Минераловодского городского округа, правовые акты Главы Минераловодского городского округа, правовые акты администрации Минераловодского городского округа).

2. Оценка регулирующего воздействия проектов правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа, проектов правовых актов Главы Минераловодского городского округа, проектов правовых актов администрации Минераловодского городского округа проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, бюджета Минераловодского городского округа.

3. Экспертиза правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа, проектов правовых актов Главы Минераловодского городского округа, правовых актов администрации Минераловодского городского округа проводится в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.

4. Оценка регулирующего воздействия проектов правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа, проектов правовых актов Главы Минераловодского городского округа, проектов правовых актов администрации Минераловодского городского округа и экспертиза правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа, правовых актов Главы Минераловодского городского округа, правовых актов администрации Минераловодского городского округа, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, не проводятся.

Оценка регулирующего воздействия проектов правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа
5. Оценка регулирующего воздействия проектов правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа, вносимых в Совет депутатов Минераловодского городского округа  в порядке правотворческой инициативы депутатами Совета депутатов Минераловодского городского округа, Минераловодским прокурором, Ассоциацией «Совет муниципальных образований Ставропольского края», избирательной комиссией Минераловодского городского округа, проводится уполномоченным органом администрации Минераловодского городского округа в порядке, устанавливаемом администрацией Минераловодского городского округа.

6. По результатам оценки регулирующего воздействия проектов правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа уполномоченным органом администрации Минераловодского городского округа готовится заключение об оценке регулирующего воздействия проектов правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа.

7. Проект правового акта Совета депутатов Минераловодского городского округа, вносимый субъектами правотворческой инициативы, указанными в пункте 5 настоящего Порядка, затрагивающий вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, с приложением пояснительной записки и финансово-экономического обоснования до его внесения в Совет депутатов Минераловодского городского округа направляется субъектом правотворческой инициативы в уполномоченный орган администрации Минераловодского городского округа для проведения оценки регулирующего воздействия проектов правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа.

8. Уполномоченный орган администрации Минераловодского городского округа в срок, не превышающий 45 календарных дней после дня получения им проектов правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа, указанного в пункте 7 настоящего Порядка, проводит оценку регулирующего воздействия проектов правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа и готовит заключение об оценке регулирующего воздействия проектов правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа.

Заключение об оценке регулирующего воздействия проектов правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа в срок, не превышающий пяти рабочих дней после дня его подписания должностным лицом уполномоченного органа администрации Минераловодского городского округа, направляется субъекту правотворческой инициативы, внесшему проекты правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа.

9. Совет депутатов Минераловодского городского округа рассматривает заключения об оценке регулирующего воздействия проектов правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа в порядке, установленном устанавливаемом Советом депутатов Минераловодского городского округа.

9.1. В случае внесения проекта о внесении изменений в правовой акт Совета депутатов Минераловодского городского округа, субъектом правотворческой инициативы должна быть представлена сравнительная таблица, содержащая текст положения правового акта Совета депутатов Минераловодского городского округа, подлежащего изменению, и текст указанного положения в новой редакции.

9.2. Текст проекта правового акта Совета депутатов Минераловодского городского округа и приложенные к нему материалы, предусмотренные п.9.1. настоящего Порядка, представляются в Совет депутатов Минераловодского городского округа на бумажном и магнитном носителях.

9.3. Ответственный комитет Совета депутатов Минераловодского городского округа, определяемый председателем Совета депутатов Минераловодского городского округа (далее – ответственный комитет) на своем заседании обсуждает проект правового акта Совета депутатов Минераловодского городского округа с учетом представленных отзывов, замечаний, предложений и заключений. Проекты правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа рассматриваются на заседании ответственного комитета только при наличии заключения Главы Минераловодского городского округа, если данные проекты не были внесены Главой Минераловодского городского округа, и если не истек срок, установленный для представления указанного заключения. В случае назначения комитета-соисполнителя (комиссии-соисполнителя) проект правового акта Совета депутатов Минераловодского городского округа рассматривается на заседании ответственного комитета только при наличии решения комитета-соисполнителя (комиссии-соисполнителя), если не истек срок, определенный председателем Совета депутатов Минераловодского городского округа для представления отзывов, предложений, замечаний и заключений к проекту.

9.4. На заседание ответственного комитета приглашаются субъект правотворческой инициативы, внесший проект, или его представитель, а также представители иных лиц и органов, которым направлялся проект правового акта Совета депутатов Минераловодского городского округа для отзывов, замечаний, предложений и заключений. Указанные лица участвуют в заседании ответственного комитета с правом совещательного голоса. На заседание ответственного комитета для рассмотрения заключения уполномоченного органа администрации Минераловодского городского округа об оценке регулирующего воздействия проекта приглашается представитель данного органа.
Оценка регулирующего воздействия проектов правовых актов Главы Минераловодского городского округа Ставропольского края

10. Оценка регулирующего воздействия проектов правовых актов Главы Минераловодского городского округа Ставропольского края проводится уполномоченным органом администрации Минераловодского городского округа в порядке, устанавливаемом администрацией Минераловодского городского округа Ставропольского края.

Экспертиза муниципальных правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, Главы Минераловодского городского округа Ставропольского края
11. Экспертиза муниципальных правовых актов Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края, Главы Минераловодского городского округа Ставропольского края проводится в порядке, устанавливаемом администрацией Минераловодского городского округа.

Оценка регулирующего воздействия проектов правовых актов администрации Минераловодского городского округа и экспертиза правовых актов администрации Минераловодского городского округа
12. Оценка регулирующего воздействия проектов правовых актов администрации Минераловодского городского округа и экспертиза правовых актов администрации Минераловодского городского округа проводятся в порядке, устанавливаемом администрацией Минераловодского городского округа Ставропольского края.

13. В целях взаимодействия с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности в Минераловодском городском округе при проведении оценки регулирующего воздействия проектов правовых актов администрации Минераловодского городского округа и экспертизы правовых актов администрации Минераловодского городского округа, администрация обеспечивает размещение указанных проектов правовых актов и правовых актов, а также информации о сроках и об адресе, по которому могут быть направлены замечания и предложения по ним, на официальном сайте Минераловодского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

14. Методическое обеспечение деятельности по проведению оценки регулирующего воздействия проектов правовых актов администрации и экспертизы правовых актов администрации осуществляется уполномоченным органом администрации Минераловодского городского округа.